
Diakritika v korpusu CzeSL

Mgr. Barbora Hrabalová, Mgr. Běla Šebestová
Workshop Žákovský korpus nerodilých mluvčích češtiny – současný stav a výhled do budoucnosti, 
OSU, 25.1. 2023 



Úvod

● ÚČJ FF MU 
● PLIN022: Využití korpusů ve výuce češtiny jako cizího jazyka
● Korpusový přístup ve výuce češtiny jako cizího jazyka: diakritika (2022)

○ Chyby v diakritice patří mezi nejčastější nedostatky psaných projevů studentů češtiny jako cizího/druhého 
jazyka. Student/ka zanalyzuje tuto problematiku napříč různými zdroji (učebnice, korpusy, rozhovory s lektory) a 
navrhne cvičení, která bude možné aplikovat do výuky.

○ Diakritika v korpusu CzeSL



Když je řeč o chybách … 

● existuje chyba v diakritice vůbec? Jestliže ano, je to chyba malá, nebo velká? 
● lektorský přístup: úroveň, cílová skupina, postoj lektora k problematice 
● korpusový přístup: design korpusu, chybová taxonomie  

○ CzeSL: ano, k dispozici velké množství chybových značek, které se týkají diakritiky
○ korpus MERLIN, KASČ: ne, chybové značky přímo pro diakritiku nejsou k dispozici

● přístup testovacích center: písemný projev se hodnotí jako celek včetně diakritiky
● research X practice 

 



Výzkum mezijazyka Didaktika cizích jazyků

chyba je vyhledávána záměrně

● citlivý přístup k chybám
● chyba ve verbálním učení hraje 

specifickou roli
● zobrazování chyb ve výukových 

materiálech jako problematické
● žák vnímá korektní i nekorektní tvary 

se stejnou intenzitou
● tlak na “self-correction” 

v procesu učení na chybu není 
cíleně upozorňováno

● svébytný útvar, který obsahuje 
řadu nestandardních jazykových 
prvků, odchylek od normy a chyb

● žákovský korpus jako zdroj pro 
jeho poznání

● chybová anotace jako možnost 
identifikace problémových jevů



Oprava chyb na příkladových větách z korpusu The Cambridge Learner Corpus, Zdroj: Brook-Hart – Haines, 2014–2015, 
s. 21. 



Možnosti do budoucna

● kompletní obrázek o dané problematice 
● tradice versus inovace 
● učební materiál a sylabus na základě potřeb 

studentů 
● zlepšení učebního procesu - méně odchylek v 

projevu? 

 

„ Cíleně diakritiku neučím, k češtině 
prostě patří. Je to podobné jako 
přehlásky v němčině nebo ç ve 
francouzštině. “



Výzkum zápisu diakritiky v CzeSL-SGT
1) Obecně 
(vyhledávání pomocí atributu err)

● srovnávání správnosti zápisu diakritiky v různě velkých subkorpusech 
(Slované, Neslované bez neurčených; úrovně A, B, C)

2) Konkrétní oblasti 
(vyhledávání pomocí atributů lemma1, word a word1, tag1)

● značení délek v adjektivních zakončeních
● zaměňování adjektiv a adverbií s ohledem na jejich zakončení
● chybné používání písmen ně- / ne- / ni- na začátku slov



Diakritika v subkorpusech obecně
Hypotéza: Chyby v diakritice patří v textech žáků k nejčastějším 
chybám.

> Ano - diakritika sama o sobě frekventovaná; chyba dobře viditelná a 
většinou dobře rozpoznatelná



Pozorování chyb

- slovanští i neslovanští rodilí mluvčí (často i táž slova);
- výskyt napříč úrovněmi (u studenta někdy zlepšení);
- najdeme je napříč slovními druhy i tvary slov. 

DOBRÁ ZPRÁVA: studenti se snaží diakritiku psát

=> systematické uchopení diakritiky 
(pravidelnost/jazyková pravidla) => MOTIVACE 



Diakritika v korpusech - vybrané případy

● značení délek v adjektivních zakončeních
● zaměňování adjektiv a adverbií s ohledem na jejich zakončení
● chybné používání písmen ně- / ne- / ni- na začátku slov



Značení délek v adjektivních zakončeních
Je v nominativu singuláru méně chyb než v ostatních tvarech?

čísla v tabulkách jsou pouze orientační 
(některé požadované tvary skryty/nepatřičné)



Potenciální záměna adjektiv a adverbií



Potenciální záměna adjektiv a adverbií



Adjektiva ve větě
Pozorování klíčových slov a jejich kontextu - co všechno může mást v rozpoznávání adverbií a 
adjektiv?

1) Adjektivum je vzdálené od rozvíjeného substantiva
2) Falešná analogie s naučenými frázemi
3) Abstraktní vlastnosti adjektiv



Adjektiva ve větě: přísudek jmenný se sponou



Adjektiva ve větě: subjekt je zastoupen pronominem
*To je těžke. *To je hezke. *On je docela hezky.



Adjektiva ve větě: subjekt „není vidět“

-



Adjektiva ve větě: falešná analogie s naučenými frázemi?



Adverbia ve větě
Pozorování klíčových slov a jejich kontextu - co všechno může mást v rozpoznávání adverbií a adjektiv?

1) falešná analogie s naučenými frázemi (hezký den - *měj se hezký)
2) adverbia s dlouhým zakončením (případně falešná analogie také, taky)

3) adverbium nerozvíjí pouze sloveso



Adverbia ve větě nerozvíjejí pouze sloveso
rozvíjí například jiné adverbium (*velmí dobře) nebo adjektivum (*hodné dobré), případně 
substantivum (*hodné lidí)



Žáci a diakritika - shrnutí
● žáci se diakritiku snaží zapisovat X cílená výuka 

problematiky 
● nejvíce chyb se nachází v jádru žákovské slovní zásoby
● ALE ! počet správných variant je většinou vyšší než počet 

variant s chybami

● pravidla a jednoduchá cvičení jako motivace pro žáky

● diakritika v učebnicích - pomohlo by její výraznější značení?
● je dobré mít možnost, jak diakritiku učit efektivně (zařazení 

do výuky, relevantní cvičení)



Literatura
BROOK-HART, Guy, Simon HAINES, Laura MATTHEWS a Barbara THOMAS (2015). Cambridge English: complete 
advanced. Second edition. Cambridge: Cambridge University Press, 2014-2015. ISBN 978-1-107-68823-0.

HRDLIČKA, Milan (2012). Jazyková chyba a práce s ní v jazykovém vyučování. In ŠEBESTA Karel, Svatava ŠKODOVÁ (2012), 
eds. Čeština – cílový jazyk a korpusy. 1. vyd. Liberec: Technická univerzita v Liberci, s. 89–109. ISBN 978-80-7372-842-9.

CHODĚRA, Radomír. Didaktika cizích jazyků: úvod do vědního oboru. Vyd. 2. Praha: Academia, 2013. ISBN 
978-80-200-2274-5. 

ŠEBESTOVÁ, Běla. Korpusový přístup ve výuce češtiny jako cizího jazyka: diakritika [online]. Brno, 2022. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/th/ya5sd/. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Klára OSOLSOBĚ. 


